
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 44  DEL  28-06-2017 
 

Reg. generale n. 409 del 28-06-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PE R 
CONTRASTARE I RIPETUTI ATTI VANDALICI CHE INTERESSA NO L'AREA 
PEDONALE PERTINENZIALE IL MONUMENTO STORICO ARCHITE TTONICO 
DENOMINATO TORRE DEL MULINO.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

DATO ATTO che tra gli obiettivi di politica locale l’Amministrazione comunale 
ha promosso un progetto di implementazione ed ottimizzazione del sistema di 
videosorveglianza delle zone del territorio ritenute sensibili, per il monitoraggio della 
mobilità veicolare e per la tutela del patrimonio pubblico, quale misura funzionale al 
contrasto degli atti di vandalismo ed alla prevenzione dei reati, tenuto conto che il 
sistema di videosorveglianza è rispondente al concreto e reale bisogno di sicurezza 
espresso dai cittadini; 

 
RILEVATO che l’applicazione su scala urbana dei sistemi di videosorveglianza 

e l’impiego efficace della tecnologia a supporto delle attività delle forze dell’ordine sul 
territorio ha riscontrato indubbi benefici positivi quali l’alto effetto deterrente, il 
monitoraggio discreto ed il controllo di vaste aree in tempi ristretti e l’ottimizzazione 
delle risorse umane e dei costi di difesa del territorio; 

 
RILEVATO  che sul territorio comunale si sono verificati fenomeni di 

microcriminalità diffusa che creano, oltre che allarme sociale, anche un’ampia 
percezione di insicurezza, rendendo il nostro territorio fragile, vulnerabile e bisognoso di 
autoprotezione e rendendo il tema della sicurezza argomento di primaria importanza, con 
necessità di rinvenire strategie ed azioni utili al contrasto dei fenomeni di devianza 
sociale e strumenti efficaci per le Forze dell’ordine operanti sul territorio; 

 
PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute al Comando Polizia Locale e 

confermate dai sopralluoghi ispettivi che hanno evidenziato deturpamenti e 
danneggiamenti al patrimonio pubblico da ricondursi a recenti e ripetuti atti vandalici 
attuati in danno al muro perimetrale delimitativo dello spazio pertinenziale il monumento 
artistico e storico denominato “Torre del Mulino”, con realizzazione di scritte inurbane e 
danneggiamenti della ringhiera di confinamento del percorso pedonale; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

ACQUISITA  agli atti del procedimento la segnalazione prot. n. 8.497 del 
10/05/2017 dei consiglieri comunali appartenenti ai gruppi “Meritiamo Treia” ed “Il 
Futuro nel Cuore” di denuncia dello stato di degrado in cui versa la struttura; 

 
PRESO ATTO del progetto proposto dal Funzionario responsabile del V Settore, 

dott.ssa Barbara Foglia, di implementazione del sistema di videosorveglianza di proprietà 
comunale, mediante: 
- posizionamento di n. 4 punti di videoripresa, con telecamere digitali ad alta 

risoluzione 2mpx Dahua 2.7 - 12 mm con illuminatore IR 30 m. complete di 
adattatori e staffe, n.1 espansione digitale 4ch 4TB storage, n. 1 antenna direzionale 
5,4 ghz comprensiva di cablaggio; 

- trasmissione del segnale tramite ponte radio collocato sull’antenna Vodafone, 
installato in località San Marco Vecchio, sulla proprietà privata contraddistinta 
catastalmente al foglio 82, particella 324 e registrato presso il punto nvr intermedio e 
presso la centrale operativa della Polizia Locale; “Vodafone Italia Spa”, con atto del 
4 marzo 2016, ha concesso ospitalità per antenne wi-fi di proprietà del Comune di 
Treia presso l’impianto di loro proprietà, contraddistinto con codice identificativo 
3RM04473 TREIA Z.I, realizzato in c.da San Marco Vecchio, sulla proprietà 
catastalmente distinta al foglio 82, particella 324; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha formulato un atto di indirizzo 

finalizzato all’implementazione del sistema di videosorveglianza del territorio 
formalizzato con delibera di Giunta comunale n. 103 del 30/05/2017 per la 
videosorveglianza delle zone del territorio ritenute sensibili per il monitoraggio della 
mobilità veicolare e per la tutela del patrimonio pubblico, quale misura funzionale al 
contrasto degli atti di vandalismo e la prevenzione dei reati, tenuto conto che il sistema di 
videosorveglianza è rispondente al concreto e reale bisogno di sicurezza espresso dai 
cittadini; 

 
DATO  ATTO che il segnale verrà trasmesso mediante ponte radio collocato sulla 

parte terminale della Torre del Mulino e registrato con videoregistratore, opportunamente 
protetto, collocato internamente alle scuole elementari di Passo di Treia, per poi 
trasmettere il segnale a livello centralizzato presso il Comando Polizia Locale; 

 
ACQUISITI agli atti del procedimento i preventivi formulati dalle seguenti ditte 

su elaborazione progettuale proposta: 
a) P & ENERGY SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., con sede in via Borghi n. 

53 - 62100 Macerata, al costo di intervento preventivato di € 4.758,000, IVA 
inclusa, preventivo acquisito al prot. n. 11.017 del 16 giugno 2017; 

b) SILEONI IMPIANTI, con sede in Treia (MC), c.da Camporota  n. 92, al costo 
di intervento preventivato di € 4.440,80, IVA inclusa, preventivo acquisito al 
prot. n. 10.614 del 10/06/2017; 

c) KREA SISTEMI SRL, con sede in Macerata, via dell’Industria n. 129, p.iva 
01855310437, al costo di realizzo preventivato di € 3.885,70, IVA inclusa, 
prot.  n. 11.019 del 16 giugno 2017; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma sopra soglia comunitaria (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv 
in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 

 
VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio in parola 
è sotto soglia comunitaria; 

 
VISTO  che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 
cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VERIFICATO  che: 

- alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi e delle forniture 
richieste non sono riconducibili per caratteristiche tecniche, funzionali e progettuali 
alle convenzioni attive Consip S.p.A.; 

- il servizio e la fornitura richiesti sono presenti nel mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione; 

 
PRESO ATTO che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella formulata dalla 

ditta KREA SISTEMI SRL, con sede in Macerata, via dell’Industria n. 129, p. iva 
01855310437, al costo di realizzo preventivato di € 3.885,70, IVA inclusa al 22%, prot. 
n. 11.019 del 16 giugno 2017; 

 
DATO ATTO  che è stata acquisita agli atti del procedimento l’autocertificazione 

resa dal legale rappresentante e specificativa di: 
1. non avere, quale operatore economico, motivi ostativi di esclusione alla 

partecipazione a procedure d’appalto o concessione, previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. 
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

2. di impegnare, per suo tramite, i suoi dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, 
pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal 
combinato disposto dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Treia, adottato con 
deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri di Giunta comunale n. 18 del 
27/12/2013; 

3. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Treia per il triennio successivo alla conclusione del 
rapporto ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, D.Lgs. n. 165/2001; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura e l’affidamento dei 
lavori per la realizzazione di n. 4 punti di videoripresa destinati al monitoraggio 
dell’area pertinenziale la Torre del Mulino e l’area pedonale adiacente con 
trasmissione mediante antenne direzionali a tecnologia hiperlan sulla rete telematica 
comunale; 

- il fine che si intende perseguire è l’attuazione di misure di contrasto dei reati 
predatori mediante implementazione di misure di sicurezza passiva; 

 
DATO , inoltre, ATTO che il Funzionario responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. è il Funzionario responsabile del V 
Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”; 

 
ACQUISITO , ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, il codice identificativo di gara ZC41F3613E per la fornitura e la 
realizzazione dei lavori dettagliati al prezzo totale preventivato di € 3.885,70, IVA 
inclusa al 22%; 

 
ACCERTATA  la regolarità contributiva del medesimo, attestata dal documento 

unico di regolarità contributiva prot. INAIL_6728897 del 13/03/2017, acquisito mediante 
DURC on line, con scadenza di validità prevista per la data dell’11/07/2017; 

 
CONSIDERATO  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto 

può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali; 

 
RITENUTO  affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 

economico KREASISTEMI SRL con sede in Corridonia (MC) via dell’Industria 129 
P.IVA p. iva 01855310437 in quanto trattasi di operatore economico che, per 
competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, e che si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP/Responsabile del Servizio; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante: “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” ; 

 
RICHIAMATO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI  gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE  alla ditta KREASISTEMI SRL, con sede in Macerata, via 

dell’Industria n. 129, p. iva 01855310437, l’installazione di n. 4 telecamere per la 
videoripresa dell’area pertinenziale e pedonale adiacente il complesso storico 
architettonico denominato Torre del Mulino, ubicato in via Del Vallato di Passo di 
Treia, al costo totale preventivato di € 3.885,70 IVA inclusa, per la fornitura di n. 4 
telecamere digitali e lavori di installazione; 

 
3. di STABILIRE , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che si intende perseguire è l’attuazione di misure di contrasto dei reati 

predatori mediante implementazione di strumenti di sicurezza passiva; 
- l’oggetto del contratto è la realizzazione con fornitura e posa in opera di n. 4 

punti di videoripresa, con telecamere digitali ad alta risoluzione 2mpx , con 
illuminatore IR 30 mt, complete di adattatori e staffe, n. 1 espansione NVR 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

digitale 3 ch aTB storage, cablaggio trasmissione adattatori e staffe, n. 1 
espansione NVR digitale 3ch 4TB storage, cablaggio, trasmissione di segnale 
video, revisione dell’impianto di alimentazione elettrica esistente, sistema di 
backup UPS, n. 5 antenne direzionali 5,4 GHz comprensive di cablaggio, staffe 
e pali di supporto a corpo; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 3.885,70, IVA inclusa; 
- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
4. di DARE ATTO  che: 

a) la ditta KREASISTEMI SRL si impegna a produrre, al termine dei lavori, 
certificazione di collaudo finale dell’impianto che sarà preliminare all’attivazione 
della videoripresa; 

b) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
5. di IMPEGNARE  la spesa di € 3.885,70, IVA inclusa, al capitolo 210201, art.5 del 

bilancio corrente; 
 
6. di TRASMETTERE i l presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 44 del 28-06-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 28-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
19-07-2017. 
 

Treia, lì 04-07-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 04-07-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


